Página 1 de 2

                    ATA N° 029/2020
Aos onze (11) dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte, na Sede do
Poder Legislativo, foi realizada a vigésima oitava (28ª) Sessão Ordinária,
da Quarta Sessão Legislativa - 17ª Legislatura, da Câmara Municipal de
Lajeado. A Sessão foi realizada de forma VIRTUAL, conforme decisão
em comum acordo entre os Vereadores devido a situação de agravo à
saúde pública enfrentado em decorrência do CORONAVIRUS (COVID-
19)”. Presentes os seguintes Vereadores: Lorival Ewerling dos Santos
Silveira, Sérgio Luiz Kniphoff, Carlos Eduardo Ranzi, Sérgio Miguel
Rambo, Paulo Adriano da Silva, Antônio Nilson José do Arte,  Ildo Paulo
Salvi, Mariela Fernanda Portz Dorneles, Ernani Teixeira da Silva, Waldir
Blau, Ederson Fernando Spohr, Antônio Marcos  Schefer,  Fabiano
Bergmann, Waldir Sérgio Gisch e Arilene Maria Dalmoro.  Verificada a
presença do número regimental o Senhor Presidente Lorival Ewerling
dos Santos Silveira abriu os trabalhos invocando o nome de Deus. O
Secretário da Mesa Vereador Carlos Eduardo Ranzi,  leu um texto da
Sagrada Escritura. ATA Nº 028/2020 da Sessão Ordinária foi aprovada
por unanimidade com a abstenção da Vereadora Mariela Portz.
EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 028/2020 em anexo. VEREADORES
INSCRITOS: Sérgio Luiz Kniphoff, Arilene Maria Dalmoro, Fabiano
Bergmann, Marcos Schefer, Eder Spohr, Waldir Blau, Ernani Teixeira da
Silva, Mariela Portz, Ildo Paulo Salvi, Nilson do Arte, Sérgio Miguel
Rambo, Paulo Adriano da Silva, Carlos Eduardo Ranzi e Lorival Ewerling
dos Santos Silveira justificaram as indicações lidas no Expediente.
ORDEM DO DIA: OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM
APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processo nº 60.355, contendo
o Projeto de Lei n° 069-04/2020, de autoria do Poder Executivo que:
“Autoriza o Município de Lajeado a receber em doação um terreno
urbano de propriedade de Construtora Di Trento Ltda- EPP”. Processo nº
60.421, contendo o Projeto de Lei n° 071-04/2020, de autoria do Poder
Executivo que: “Autoriza a abertura de Crédito Suplementar”. Processo
nº 60.441, contendo o Projeto de Lei n° 073-04/2020, de autoria do Poder
Executivo que: “Autoriza a renovação de contrato administrativo
temporário da servidora que menciona, até o quinto mês após o parto”.
Processo nº 60.527, contendo o Projeto de Lei n° 075-04/2020, de autoria
do Poder Executivo que: “Autoriza a abertura de Crédito Suplementar”.
Processo nº 60.358, contendo o Projeto de Lei CM n° 030-04/2020, de
autoria do Vereador Fabiano Bergmann que: “Denomina de Rua Walter
Felipe Dieter, as Ruas O5 e N5, do Loteamento Monte Belo, no Bairro
Igrejinha”.Processo nº 60.410, contendo o Projeto de Lei CM n° 032-
04/2020, de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi que: “Denomina
de Rua Passo Fundo a Rua A, localizada no Loteamento Conventos V, no

http://www.pdfcomplete.com/cms/default.aspx?v=1002&a=5&lc=7&mv=1

Página 2 de 2

Bairro Conventos”. Processo nº 60.477, contendo o Projeto de Lei CM n°
033-04/2020, de autoria do Vereador Sergio Miguel Rambo que:
“Denomina de Rua Argemiro Loriano da Conceição a Rua B, localizada
no Loteamento Conventos III, no Bairro Conventos”. Processos nº 60.529,
60,530 e 60.531, contendo requerimentos de autoria do Vereador Carlos
Eduardo Ranzi.Processo nº 60.532, contendo requerimento de autoria do
Vereador Fabiano Bergmann.Processo nº 60.533, contendo requerimento
de autoria da Vereadora Mariela Portz.Processo nº 60.535, contendo
requerimento de autoria do Vereador Ederson Fernando Spohr.Processo
nº 60.536, contendo requerimento de autoria do Vereador Sergio Miguel
Rambo.Processo nº 60.538, contendo requerimento de autoria do
Vereador Sergio Luiz Kniphoff.Processo nº 60.540, contendo
requerimento de autoria do Vereador Paulo Adriano da Silva.Processos
nº 60.542, 60,543 e 60.544, contendo requerimentos de autoria do
Vereador Ildo Paulo Salvi.Processos nº 60.546 e 60.547, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Nilson do Arte. Processos nº
60.548, 60.549 e 60.550, contendo requerimentos de autoria do Vereador
Antônio Marcos Schefer. Processo nº 60.553, contendo requerimento de
autoria do Vereador Lorival Ewerling dos Santos Silveira. O SEGUINTE
PROCESSO FOI  RETIRADO PELO AUTOR: Processo nº 60.402
contendo Projeto de Lei CM nº 031-04/2020 de autoria do Vereador
Fabiano Bergmann, que: “ Concede o Título de Cidadão Lajeadense ao
Senhor Clecio Altair de Vargas.  Nada mais a tratar, o Senhor Presidente,
após determinar a próxima Sessão Ordinária para o dia dezoito (18) de
agosto de 2020,  encerrou  os  trabalhos  invocando a proteção  de Deus.
E,  para   constar,   lavrou-se  a  presente  Ata,  que  depois  de  lida  e
aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor  Presidente,  Vice – Presidente e
Secretário da Mesa. Lajeado,  11 de agosto de  2020.

           Carlos Eduardo Ranzi                             Sérgio Luiz Kniphoff
                   Secretário                    Vice-Presidente

                             Lorival Ewerling dos Santos Silveira
                                                Presidente

http://www.pdfcomplete.com/cms/default.aspx?v=1002&a=5&lc=7&mv=1